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ÚVOD

Ačkoliv má dnes angličtina po celém světě více než jednu a půl miliardy

mluvčích1 a anglicismy tvoří největší položku francouzských přejatých slov (přibližně

jednu čtvrtinu)2, historie byla svědkem opačného vývoje. V procesu vzniku anglického

jazyka sehrála francouzština zásadní roli.

Cílem této práce je popsat celkový vliv románských jazyků a zejména

francouzštiny na vývoj anglického lexika.

První kapitola se věnuje porovnání angličtiny a francouzštiny z hlediska

typologického a genetického. Popisuje také jejich přístup k přejímání a charakterizuje

jejich slovní zásobu z hlediska původu.

Tématem druhé kapitoly je představit vztah obou jazyků v historickém

kontextu. Ve dvou oddílech se práce zabývá jak stručnou historií angličtiny, tak

francouzštiny, což je nutné k pochopení dnešní podoby obou jazyků, jejich analogií a

odlišností.

Třetí kapitola podává celkový přehled všech románských vlivů na anglický

jazyk. Představuje první latinské výpůjčky v anglosaštině, záplavu normanských a

francouzských slov v období střední angličtiny, návrat latinského vlivu ve 14. a 15.

století a poslední velkou fázi romanizace angličtiny v období renesance.

Přínos francouzštiny anglickému lexiku je ve čtvrté kapitole ilustrován

etymologickým rozborem originálního anglického textu. K tomuto účelu byl zvolen

článek z rubriky Culture britského zpravodajského serveru BBC3.

Důvodem výběru je vysoká jazyková úroveň textu a také jeho příslušnost

k britské angličtině. Dalším důvodem je relativní neutrálnost daného tématu.

Prvním cílem rozboru je určit v textu procentuální zastoupení slov

románského původu. Slova budou rozdělena do tří kategorií: 1) původ románský, 2)

1 CRYSTAL, David. The Cambridge Encyclopedia of the English Language. 2nd ed. Cambridge: Cambridge

University Press, 2003, s. 107.
2 WALTER, Henriette. L'aventure des mots français venus d'ailleurs. Paris: Laffont, 1997, s. 19-20.
3 BBC [online]. Copyright © 2015 BBC [cit. 19.2.2015]. Dostupné z: http://www.bbc.com/.

http://www.bbc.com/
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původ germánský a 3) jiný původ. Výsledky budou porovnány s obecnými poznatky o

etymologickém složení anglického jazyka4.

Druhý cíl zahrnuje hlubší analýzu první skupiny slov, která budou dále dělena

do podskupin podle příslušnosti ke konkrétnímu jazyku: zaměřovat se budeme na

původ 1) francouzský, 2) latinský a 3) jiný.

Následovat bude třetí část analýzy, která detailněji rozebere původ nalezených

francouzských slov. Zajímá nás původ ve 1) staré francouzštině, 2) střední a moderní

francouzštině a 3) normanském dialektu.

Rozbor textu a analýza dat by měly potvrdit velké množství slov románského

původu v anglickém jazyce a přední úlohu francouzštiny v jejich složení.

4 BUJAS, Željko. Frequency lists as aids in analysing the etymological composition of English. Studia

Romanica et Anglica Zagrabiensia. 1968, no. 25-26, s. 129-148.
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1 KLASIFIKACE ANGLICKÉHO A FRANCOUZSKÉHO JAZYKA

Tato kapitola představuje základní charakteristiku anglického a francouzského

jazyka. První část se zabývá klasifikací typologickou, druhá část klasifikací genetickou.

Poslední část této úvodní kapitoly je věnována slovní zásobě, konkrétně jejímu

složení z hlediska původu. Popisuje přístup obou jazyků k výpůjčkám a vyjmenovává

jejich hlavní vnější zdroje.

1.1 Typologická klasifikace

Typologická klasifikace zkoumá povahu jazyka ze synchronního hlediska.

Všímá si jeho charakteristických rysů v konkrétní jazykové rovině, načež ho přiřazuje

k určitému typu5.

Tato kapitola klasifikuje angličtinu a francouzštinu z hlediska fonologického,

morfologického a syntaktického.

1.1.1 Fonologická klasifikace

Fonologický systém se jazyk od jazyka liší. V každém jazyce ho vytvářejí jeho

fonémy - minimální zvukové jednotky, které pomocí funkčních protikladů (délky,

míry otevřenosti, aj.) rozlišují význam slov6.

Jazyky můžeme klasifikovat podle počtu fonémů ale i podle vzájemného

poměru souhlásek a samohlásek. Tak rozlišujeme jazyky vokalické (s podílem hlásek

vyšším než 30%) a jazyky konsonantické (s podílem hlásek pod 30%)7.

Z tohoto pohledu můžeme francouzštinu i angličtinu zařadit k jazykům

vokalickým. Francouzština obsahuje celkem 34 fonémů, z toho 16 samohlásek a 18

souhlásek. Polosouhlásky [j], [w] a [ɥ] považujeme za součást fonémů [i], [u] a [y]8.

5 ČERMÁK, František. Jazyk a jazykověda. Přehled a slovníky. (Vyd. 4., v Karolinu 2., doplněné) Praha:

Karolinum, 2011, s. 228.
6 ČECHOVÁ, Marie. Čeština – řeč a jazyk (3., rozšířené a upravené vyd.). Praha: SPN – pedagogické

nakladatelství, a.s., 2011, s. 28.
7 VONDRÁČEK, Antonín. Úvod do studia francouzského jazyka. Vyd. 1. Plzeň: Vydavatelství a

nakladatelství Aleš Čeněk, s.r.o., 2006, s. 57-58.
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Počet anglických fonémů je o něco vyšší. Crystal (2003, s.237 a 242) jich uvádí

44: 20 samohlásek a 24 souhlásek. Rozdíl v počtu samohlásek způsobuje především

vysoký počet anglických diftongů (celkem 8), kterými francouzština nedisponuje.

Funkční protiklady mezi samohláskami jsou ve francouzštině kvalitativního

charakteru (otevřenost/zavřenost/nosovost), zatímco v angličtině se (až na dvojici

[e], [æ]) jedná o rozdíl v kvantitě (délce samohlásky).

Z anglických samohlásek nedisponuje francouzština zvuky [ʧ], [ʤ], [ð], [Ө] a

[h]. Angličtina postrádá francouzskou hlásku [ɲ]. Na druhou stranu ovšem považuje

polosouhlásky [j] a [w] za fonémy.

Z rozdílů mezi zvukovou stránkou jazyků jmenujme ještě roli přízvuku.

Francouzský přízvuk (neemfatický) je zpravidla umístěn na poslední slabice slova

nebo rytmické skupiny. Jedná se o přízvuk pravidelný, který nemá distinktivní

funkci9.

Na rozdíl od toho je anglický přízvuk nepravidelný a je součástí morfematické

struktury slov. Může mít distinktivní funkci při rozlišování slovních druhů (př.:

smlouva – contract [‘kɔntrækt], uzavřít, zavázat se – contract [kən‘trækt])10.

1.1.2 Morfologická klasifikace

Morfologická klasifikace rozděluje jazyky podle toho, jak se v nich projevují

jednotlivé gramatické kategorie. Skalička (1951, s.10-12) hovoří o pěti jazykových

typech:

1) typ izolační (analytický) je charakteristický neměnností tvarů slov. Vztahy

mezi nimi se vyjadřují slovosledem nebo pomocnými slovy (předložkami, spojkami);

2) typ aglutinační realizuje skloňování a časování pomocí četných přípon,

které navěšuje na jedno slovo;

3) naopak pro typ flexivní je typické hromadění vícero významů v jedné části

slova;

8 GOOSSE, André, GREVISSE, Maurice. Le bon usage. 13e éd., 4e tirage, Paris: Éd. Duculot, 1997, s. 28 a

40.
9 VONDRÁČEK, Antonín, 2006, s. 32.
10 DUŠKOVÁ, Libuše, a kol. Mluvnice současné angličtiny na pozadí češtiny. Praha: Academia, 2006, s.16

a 33.
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4) typ introflexivní se podobá typu flexivnímu. Hromadění významů se ovšem

týká kořenů slov;

5) a poslední typ polysyntetický se vyznačuje velkým množstvím složenin.

Angličtinu i francouzštinu řadíme k typu izolačnímu11. Je však třeba

poznamenat, že žádný jazyk této klasifikaci neodpovídá na sto procent a vždy v něm

existuje částečné zastoupení různých jazykových typů.

Izolační jazyky jsou charakteristické svou morfologickou neměnností. Slova

mají tendenci k jednoslabičnosti a častokrát od sebe nelze rozeznat různé slovní

druhy (př.: il neige/la neige – sněží/sníh, I kiss/a kiss – líbám/polibek).

U podstatných jmen nacházíme nedostatek vyjádření gramatického čísla a


[…]


románského původu.

4.3.3 Hlubší analýza francouzských výpůjček

V kapitole 3.2 jsme si představili několik druhů francouzských výpůjček. Podle

nich jsme také rozdělili skupinu jednoznačně francouzských slov z druhé části

etymologické analýzy. A to na původ ze 1) staré francouzštiny, 2) střední a moderní

francouzštiny a 3) normanského dialektu (viz graf 3 a tab. 9).

původ počet proc. zastoupení
francouzský 114 68,05%
latinský 39 23,08%
lat./franc. 15 8,88%
celkem 168 100,00%

francouzský
68%

latinský
23%

lat./franc.
9%
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Graf 3: Hlubší analýza francouzských výpůjček. Zastoupení slov původem ze staré

francouzštiny, střední nebo moderní francouzštiny a normanského dialektu ve skupině slov

jednoznačně francouzského původu.

původ počet proc. zastoupení
stará franc. 88 77,19%
střed./mod. franc. 14 12,28%
norm. dialekt 12 10,53%
celkem 114 100%

Tabulka 9: Hlubší analýza francouzských výpůjček. Počet slov původem ze staré

francouzštiny, střední nebo moderní francouzštiny a normanského dialektu a jejich procentuální

zastoupení ve skupině slov jednoznačně francouzského původu.

Z celkem 114 francouzských slov jich 88 pocházelo ze staré francouzštiny, 14

ze střední nebo moderní francouzštiny a 12 z normanského dialektu.

4.4 Shrnutí

Analýza dokazuje důležitost románských vlivů na anglické lexikum.

Z celkového počtu 626 analyzovaných slov jich byla více než čtvrtina románského

původu. Tato hodnota by byla samozřejmě mnohem vyšší, kdybychom do analýzy

nezahrnuli slova synsémantická nebo pokud bychom nezohledňovali, kolikrát se

stará franc.
77%

střed./mod. franc.
12%

norm. dialekt
11%
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v textu objeví. Nejfrekventovanější slova v článku jsou jednoznačně germánského

původu.

Viděli jsme také, že uvnitř skupiny románských slov jasně vítězí původ

francouzský (68%) nad latinským (23%), což je v souladu se všemi analýzami

zmíněnými v ref. 91.

Podle poslední části analýzy, která se zabývá detailnějším složením skupiny

slov francouzského původu, můžeme konstatovat, že největší podíl na této skupině

mají slova původem ze staré francouzštiny (77%). Střední a moderní francouzština

(12%) normanský dialekt (11%) se na tomto celku podílejí téměř shodně.
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ZÁVĚR

V práci se podařilo prokázat, že ačkoliv se historický původ anglického a

francouzského jazyka liší, jejich moderní podoby sdílejí mnoho analogií. Tyto

podobnosti se projevují jak na rovině fonologické, tak na rovině morfosyntaktické a

zejména v rovině lexikální.

V průběhu svého vývoje ztrácejí oba jazyky svou flektivní povahu a stávají se

analytickými. Důležitou roli v tomto procesu hrají vnější vlivy. Uvedli jsme, že přístup

angličtiny a francouzštiny k přejímání se zásadně lišil. Anglický jazyk, jehož slovní

zásoba je z většiny tvořena slovy přejatými, byl po celou dobu svého vývoje výrazně

ovlivňován románskými jazyky. Jak ukazuje kapitola o franglais, obrací se částečně

tento vliv v průběhu dvacátého století.

Přesto jej však nelze srovnávat s podílem, kterým k dnešní podobě anglické

slovní zásoby přispěla francouzština. Ta se společně s latinou zasadila o specifický

charakter anglického lexika, k jehož typickým vlastnostem patří právě možnost

synonymických vyjadřování na různých stylistických úrovních způsobená

simultánním přejímáním z francouzského a latinského jazyka.

Rozsah přejímání z románských jazyků dokazuje etymologická analýza textu,

jejímž výsledkem je více než čtvrtinové zastoupení slov románského původu

z celkového počtu 626 slov. Důležitost francouzštiny mezi románskými jazyky pak

dokládá druhá část analýzy: francouzština představuje dvě třetiny všech slov původu

románského.
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RESUMÉ

The thesis deals with influence of French and other Romance languages upon

the development of English lexicon. Regardless of the differences between Romance

and Germanic languages, French and English share many analogies.

During their development, both have gone through a serious change from

highly inflective languages to analytical ones and it is also possible to track certain

analogies in their evolution. Both have been exposed to similar external influences of

Celtic, Latin and Scandinavian and last but not least to a mutual process of borrowing.

Nevertheless, those effects have not been all of the same importance and

whereas French has always been holding a rather puristic approach towards its

lexicon, English, on the other hand, has been very open to foreign languages and their

loan words.

The most important influence upon English is the one through Latin and

French especially during the Middle English period. These two languages has been the

cause of the highly Romance character of English lexicon and gave it a special position

among the Germanic languages.
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Le travail s’occupe de l’influence du français et des autres langues romanes sur

le développement du lexique anglais. Même s’il y a des différences entre les langues

romanes et germaniques, l’anglais et le français se ressemble beaucoup.

Pendant leur évolution, ces deux langues se sont sensiblement transformées

de langues flexionnelles en langues analytiques et il est aussi possible de tracer

quelques analogies dans leur évolution historique. Elles ont subi des influences

extérieures similaires comme celles du celtique, latin ou scandinave et, bien entendu,

elles se sont influencées réciproquement.

Néanmoins, ces influences n’ont pas la même importance. Tandis que le

français avait toujours gardé une attitude plutôt puristique, l’anglais avait

continuellement accepté de nombreux emprunts aux langues étrangères.

Les influences les plus importantes sont celles de la langue française et latine,

en particulier pendant la période de l’anglais moyen. Ces deux langues sont

responsables du caractère contemporain très roman du lexique anglais qui a abouti à

sa position spéciale entre les autres langues germaniques.
