Katedra ruského a francouzského jazyka

Pedagogická fakulta

Západočeské univerzity v Plzni

Jungmannova 1

306 19 Plzeň

tel. 377 63 6171

PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

Práce (co se nehodí, škrtněte): ~~diplomová~~ / bakalářská

Posudek (co se nehodí, škrtněte): vedoucího / ~~oponenta~~

Práci hodnotil(a): PhDr. Antonín Vondráček, CSc.

Práci předložil(a): Michaela Pokutová

Název práce: Vliv francouzštiny na vývoj anglického lexika

-
- CÍL PRÁCE** (uved'te, do jaké míry byl naplněn): Studentka M. Pokutová si stanovila za cíl své bakalářské práce popsat celkový vliv románských jazyků a zejména francouzštiny na vývoj anglického lexika. Na 59 stranách své práce autorka popsala historický vývoj obou jazyků a vliv francouzštiny na angličtinu po stránce lexikologické. Rozborem anglického textu a statistickým zpracováním analýzy dokázala důležitost vlivu francouzského jazyka na vývoj slovní zásoby angličtiny. Stanovený cíl byl splněn.
- OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ** (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.): Autorka práce zvolila diachronní přístup zpracování svého úkolu. Vychází z dostupné odborné literatury zahraniční a domácí provenience. Svojí bakalářskou práci M. Pokutová prokázala, že dovede analyzovat danou problematiku, samostatně řešit zadaný úkol a pracovat s odbornou literaturou. Kladně hodnotím analýzu anglického textu (s. 43 - 52), jejímiž výsledky autorka dokládá velký vliv francouzštiny na vývoj anglického lexika.
- FORMÁLNÍ ÚPRAVA** (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.): V práci se téměř nevyskytují překlepy či jiné písařské chyby (s. 8, 14, 20, 41). Bakalářská práce je srozumitelná a celkově přehledná s dobře vypracovaným obsahem, který umožňuje rychlou orientaci. Kladně lze hodnotit jazykový projev, správnost citací, grafickou úpravu práce, přehlednost členění textu do kapitol, kvalitu tabulek a příloh apod. Bibliografie je rozsáhlá a je v souladu s rozsahem a odborným zaměřením práce.
- STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.): Celkově hodnotím bakalářskou práci Michaely Pokutové za velmi zdařilou. Studentka prokázala, že dovede samostatně řešit zadaný úkol, že dovede analyzovat danou problematiku a údaje získané v analýze textu vyhodnotit a že dovede pracovat s odbornou

literaturou. Bibliografie je rozsáhlá a je v souladu s rozsahem a odborným zaměřením práce.

Bakalářskou práci proto doporučuji k obhajobě.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

V résumé na s. 55 píšete o "anglais moyen". Jaký je rozdíl mezi výrazy "anglais moyen" a "moyen anglais"?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově): Výborně

Datum: 18.5.2015

Podpis: